
 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

  

 
 
 

DECRETO N. 849  
DEL 29/12/2023 

 
 
OGGETTO: Determinazione orario di apertura al pubblico degli uffici comunali 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che si ravvisa la necessità di procedere ad una nuova articolazione dell’orario di apertura al 
pubblico degli uffici comunali, in funzione del miglior contemperamento tra le esigenze dell’utenza e 
la funzionalità degli uffici; 
 
Richiamati: 
   l’articolo 50 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali” che attribuisce al Sindaco la competenza a coordinare gli orari dei servizi pubblici e gli 
orari di apertura degli uffici al fine di armonizzare l’esplicazione dei servizi alle esigenze generali 
dell’utenza; 

   l’art. 2, comma 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, come novellato dall’art. 33 del D. Lgs. 27 
ottobre 2009 n. 150, che indica alla lettera e) tra i criteri generali “L’armonizzazione degli orari di 
servizio di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni 
pubbliche dei paesi dell’Unione Europea” 

   l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23 dicembre 1994 n. 724 “Misure di razionalizzazione della 
Finanza Pubblica” che:  
a. ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle 
esigenze degli utenti; 

b. ha previsto l’obbligo generale delle amministrazioni di articolare l’orario di servizio degli uffici 
pubblici su cinque giorni settimanali anche in ore pomeridiane, fatto salvo che 
l’amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere di continuità per tutti i 
giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su sei giorni settimanali;  
 

Considerato che: 
   l’orario di apertura al pubblico deve tenere conto della disciplina in materia di orario di servizio e 

di lavoro; 
   la competenza per la definizione degli orari di apertura al pubblico è in capo al Sindaco, mentre 

per l’orario di lavoro, nel rispetto dell’orario di servizio, si rimanda alle determinazioni in materia 
di organizzazione degli uffici ed alle misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro assunte in 
via esclusiva dagli organi preposti alla gestione, con la capacità ed i poteri del privato datore di 
lavoro, fatta salva la disciplina riservata alla contrattazione collettiva; 

 
Valutata e riscontrata l’opportunità di stabilire gli orari di apertura al pubblico degli uffici comunali 
secondo una articolazione che, oltre a tener conto delle esigenze dell’utenza, salvaguardi quelle di 
funzionalità dell’ente e lo svolgimento dei compiti ed adempimenti facenti capo agli uffici stessi 
migliorando i rapporti funzionali fra gli stessi e quelli di altre amministrazioni; 



 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 188 del 28.12.2023, con la quale si determina il 
nuovo orario di lavoro dei dipendenti comunali e si dà indirizzo al Sindaco nella definizione dei nuovi 
orari di apertura al pubblico degli uffici comunali; 
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 24.03.2022 e s.m.i.; 
 
Visto il C.C.N.L. del 16.11.2022; 
 

DECRETA 
 

1.   di determinare con decorrenza dal 01.01.2024 gli orari di apertura al pubblico degli uffici 
comunali secondo il prospetto allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

2.   di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune e trasmetterlo ai 
Responsabili di Settore, per i provvedimenti di competenza ed ai dipendenti, R.S.U. e OO.SS. ai 
fini informativi. 

 
 
 
 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
 PANICHELLI Ing. Giovanni


